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T L E G R A M Y

CZY STALIN" STANIE NA CZELE RZĄDU 
Londyn 7.V.(r) Prasa brytyjska przyno 
si" rozważania na temat możliwości ob
jęcia przez Stalina stanowiska premio 
ra rządu sowieckiego i następstw ja
kie to może pociągnąć dla kierunku so 
wieokiej polityki.W każdym razie bar
dziej przezorne głosy przemawiają na 
rzecz'wstrzymania się z wypowiadaniem 
opinii aż do czasu gdy zajdą jakieś 
fakty w tej sprawie.

Te dzienniki,.które zastanawiają się 
nad znaczeniem jakie może mieć objęcie 
stanowiska premiera przez Stalina, jak 
np."Daily Express"wskazują przede ws^r 
stklm na to, że dotychczasowe urzędowe 
doniesienia z Rosji Sowieckiej wcale 
nie dają podstawy do liczenia się z 
poważniejszymi zmianami w politv<- so 
wieokiej. "Daily Herald" pisze ; je
żeli Stalin zdecydowałby się objąć 
raz odpowiedzialność za rządy,byłoby 
to widocznie dowodem jego przeświad
czenia, iż powstałą obecnie sytuacja 
krytyczna,w której musi on zacząć dzja 
łać osobiście. Molotov/ pozostanie je
dnak ministrem spraw zagranicznych,co 
stanowi przestrogę przed oczekiwaniem 
jakichkolwiek'nagłych zmian w polity
ce sowieckiej.

"Daily Mail" zastanawiając sl^ nad 
możliwością rozluźnienia związków,łą 
cząoych Rosję Sowiecką z Niemcami, 
przypomina, iż kr^ta polityka sowiecka 
sprawiła już zawód najbardziej przeni 
kliwym obserwatorom. Dlatego też wszel 
kie zmiany winny być oceniano tylko w 
świetle faktów dokonanych. , , 
WSTRZYMANIE EKSPORTU" MASZYN Z U.S.A; 
do ’ R o" s_J_i_ ; s__o_ w* i o kie j . 
Waszyngton 7 .V'.'IX.P.JWład zV amerykań

|Skic miały wydać zarządzenie, na mocy 
którego wstrzymany został eksport 
wszelkich maszyn do Rosji Sowieckiej, 
które mogłyby być użyteczne do celów 
obrony Stanów Zjedn.A.P.lub na rzecz 
pomocy dla ".'.'.Brytanii. Zarządzenie 
to zostało jaodobno wydane pomimo wszel 
kich wysiłków czynionych przez Sowie 
ty,celem uzyskania zezwolenia na eks 
port tych maszyn i pomimo,, że niektó
re zamówienia zostały z góry zapłaoo ' 
ne przez Sowiety.

Zarządzenie to zapobiega wszelkim 
możliwościom przekazania tych maszyn 
przez Sowiety do Niemiec i stanowi 
tym samym nowy krok vr zakresie pomo
cy udzielanej przez U;s.A.wysiłkowi 
wojennemu W.Brytani i *

Powodem wydania tego zarządzenia 
miało być również podpisanie sowiec
ko- japońskiego paktu o neutralności 
oraz niepewność, co do faktycznego 
stanu stosunków sowiecko-niemieckich.
EWAKUACJA LUUNOSCI^YWILNE J 
z__ G i_ b_ *r ¥ 1 T7 a r u
Gibraltar 6. V. (A.P.~) Żarz ądz ona z o - 
sł ała'w* Gibraltarze ewakuacja nowej 
grupy ludności cywilnej. Ma ona być 
przeprowadzona w jaknajszybszym cza 
sie. Lista ewakuowanych obejmuje ok. 
1000 osób.
DOWÓDCA WOJSK SOJUSZNICZYCH NA KRECIE 
Cańe (Kr et aj. 6 ,V.’(*R) Dowodź two* nacT 
siłami sojuszniczymi na Krecie objął 
gen.mjr Freyberg,naczelny dowódca no 
wozelandzkiego korpusu ekspedycyjne
go. Ogłaszając ten fakt grecki pre
mier i min.wojny Tsuderos oświadczył 
że ,stało się to na skutek decyzji 
króla Jerzego II, który dla zapewnie- 
nia jaknajskutecznie jszego kierowni-
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otwa działaniami wo jennymi, postanowił 
poddać wszystkie wojska so jusznicze na 
Krecie,zarówno greckie jak i imperial 
ne,wspomnianemu dowództwu,

Równocześnie nadeszła tu wiadomość, 
że b.Poseł brytyjski w Bukareszcie 
Sir R.Hcare mianowany został posłem 
brytyjskim przy rządzie jugosłowiań
skim, którego siedziba znajduje się ' 
"gdzieś na Bliskim Wschodzie" .Sir R. 
Hoare,który obecnie przebywa w Kairze, 
.bezzwłocznie obejmie nowe stanowisko»

spW!; incuRUJi się przed Niemcami 
Londyn 7»Vk(AFlT Sowiety zdają sobie 
doskonale sprawę z intencji Hitlera i 
wiedzą: 5o Niemcom chodzi" tylko o to, 
by Rosja trzymała Turcję w szachu.Naj
lepsze oddziały niemieckie skoncentro 
wane Są dziś nad granicą południową 
niemiecko-sowiecką;. zaś wojska wysłane 
przez Hitlera do Finlandii zagrażać 
mogą bezpośrednio dwom najżywotniej
szym punktom*Rosji,- Leningradowi i 
Kronstadtorzi. W związku z powyższym 
rząd sowiecki zawiadomił Finlandię, że 
obecność wojsk niemieckich na jej te
rytorium stanowi naruszenie umowy so- 
wiccko-fińskiejc Równocześnie wysłano 
znaczne oddziały czerwonej armii na 
granice w Besarabii,Polsce i Finlan
dii,
POGOT077IE_ NARODOWE _ AMERYKI 
^RgyngRojc Senator Pepper
prz e dstawi-oiel part i i demokratyczne j 
na Florydzie wygłosił w senacie ame
rykańskim' przemówienie na rzecz porno 
cy dla W,Brytan!i. Oświadczył on, że 
Stany Zjednoczone okazać się muszą 
nieugięte, oraz zwrócił się z wezwa
niom do prez.Roosevelta o ogłoszenie 
stanu "pogotowia narodowego".
KZRCST PRODUKCJI AMERYKAŃSKIEJ
Hasżynąton 7J.(R) "Wytwórnio amcrykań 
skie wyprodukowały w miesiącu kwie - 
tniu ber. 1427 samolotów bojowych,co 
stanowi wzrost o 211 sztuk w porówna 
niu z miesiącem ubiegłym.

Prez.Roosevelt zwołał konferencję 
ministrów' najważniejszych resortów o- 
raz szefów armii i marynarki oclem o- 
mpwienia sprawy przyśpieszenia produk 
cji bombowców.

Amerykańskie wytwórnio stali pracu 
ją z maksymalną wydajnośclą.Produkcja 
jednej z nich,mianowicie towarzystwa 
"United Steal Corporation" równa się 
obecnie całej zdolności produkcyjnej 
U^Bi’ytanii.Belgii oraz Francji w ch’vi. 
li wybuchu wojny.
NIEMCY MORDUJĄ _ CHORYCH
Nowy' rnZZSSB.. asa amcrykań- 
ska "donosi z Berlina, żc znany lekarz
Hitlera dr Brandt otrzymał misję wy-

tępienia nieuleczalnie chorych w Niań 
czech. Posiada on od Hitlera' niezbę
dne pełnomocnictwa na piśmie.W prze
prowadzeniu tej akcji obejmującej 80 
tys.chorych pomagają mu dwaj lekarze 
Brack i Zurlinden.Stosują oni nastę
pujący proceder;

Lekarze niemieckich sztafet ochron 
nych przesyłają dyrektorom szpitali 
i schronisk w ich okręgu kwestionarl 
usze w sprawie ,llczby i charakteru 
chorób pac jentów, zna jdu jących się -pod 
ich opieką. Odpowiedzi te są następ
nie segregowane i lekarze otrzymują 
nakaz przeniesienia poszczególnych 
chorych do innych szpitali. Wkrótce 
po tym krewni tych chorych otrzymują 
zawiadomienie,że w czasie transportu
chory się zaziębił i zmarł na skutek 
komplikaoyj powstałych po tym prze
ziębieniu. Nazwani są przy tym do za 
brania prochów zmarłego,względnie 
prochy to zostają odtransportowane 
przez specjalne towarzystwo przewozo 
we. W ten sposób wielu chorych zmar 
ło w Grafeneok pod Sztuttgartem, w ' 
Hardheim pod Linzem i w -Brandenburg. 
Dotychczas nie udało się#wykryć ja
kich rzeczywiście sposobów używają 
lekarze,przeprowadzajaćcy tę akcję 
wytępiania nieuleczalnie chorych.We- 
dług"" jednej wersji używane są do te
go celu gazy duszące,we dług innej - 
stosowane są odpowiednie zastrzyki.

Do przeprowadzania analogicznej ak 
cji wśród nieuleczalnie chorych'dzie 
ci wyznaczeni są lekarze z t.zw."To
warzystwa eu^eniki i zwalczania śmia? 
telności wśród dzieci".

GEN.FRANCO ODRZUCA PROPOZYCJE NIE .y 
MIECKIE'
Vichy,7#V, Amerykańska prasa potwier 
dza wiadomość jakoby rząd madrycki 
ponownie odrzucił propozycją przystą 
pienia do paktu "osi",jak również od 
mówił udzielenia wojskom niemieckim 
prawa swobodnego przejścia przez Hi 
szpan!ę celem zaatakowania Gibralta
ru.
ZARZĄDZENIA'OSTROŻNOŃCIOWE PORTUGALII 
Lizbona "7 VvV(AFl) Ul ad ze po r t ugal sk je 
wydały"szereg zarządzeń obronnych,ma 
jących na celu zabezpieczenie się 
przed ewentualnymi desantami niemieo 
kich skoczków spadochronowych na wy
spach portugalskich. Do wysp Zielone 
go Pr zyla.dk a wysłano pierwszy kontyn 
gont portugalskiej piechoty i artyle 
rii.z pełnjrm zaopatrzeniom.Przed vry- 
jazdem wojsk odbył się ich przegląd 
przez Szefa rządu portugalskiego Sa- 
lazara.

Na wyspy azorskie wysłano już 3000 
! żołnierzyDalsze oddziały będą wkręt 
ioe wysłane.



HIE HITLER WYNALAZL "BLITZKRIEG".

Mało kto zdaje sobie sprawę z tęgą 
iż największy "wynalazek" i atut Hi
tlera: Blitzkrieg (wojna błyskawiczna) 
-nie jest wynalazkiem Hitlera, ale 
właśnie wynalazkiem wielkiego Churchi 
lla. hojna błyskawiczna przy pomocy 
czołgów, wynaleziona została przez 
.Tinstona Churchilla,który jeszcze w 
roku 1914,gdy niejaki Swinton, przed
stawił mu pierwotny model czołgu, ge
nialnymi spojrzeniem w przyszłość oce
nił ważność tego wynalazku i gdyby 
nie^ówczesny zaciekły upór naczelnego 
dowódcy wojsk angielskich Haig'a,któ
ry stale odrzucał wszelkie propozycje 
"cywila" -Churchilla, wo jna z roku 1914) 
mogła się była zakończyć jz roku 1916.

Pułkownik Swinton, powróciwszy przy 
końcu 1914 roku z pozycji we Francji 
oświadczył,że skutkiem działania arty 
lerii -1 karabinów maszynowych, wojska 
nie będą mogły wyjść z okopów i dlate 
go w działaniach wojennych nastąpić 
będzie musiała stagnacja, a wojna nic 
zostanie tą drogą rozstrzygnięta.Przy 
pominając sobie amerykański traktor 
rolniczy na gąsienicach,który mógł 
się poruszać z dużą szybkością po naj 
gorszym terenie,Swinton stworzył plan 
takiego traktora opancerzonego i zao
patrzonego w karabiny maszynowe, który 
jogo„zdaniem z łatwością będzie mógł 
obalać przeszkody z drutu kolczastego, 
a co najważniejsze będzie mógł przeje 
żdżać przez okopy i to z dużą'szybkoś 
cią, bo około 30 km na godzinę.Pułko
wnik Swinton przesłał ten swój plan 
do naczelnego dowodź twa w Londynie. 
Lord Kitchener odrzucił jednak z miej 
soa ten pomysł,motywując to tym, że je 
żeli maszyna ta porusza się aż tak 
szybko, to nie będzie jej można nazna 
ożyć na mapie i wobec tego żadnego 
planu operacyjnego stworzyć.

Swinton z kolei przesłał swój po - 
mysł premierowi Asquitowi,ten zaś 
Churchillowi - owemu panu, który z nie 
odstępnym cygarem w ustach i słynnym 
angielskim kapeluszem na głowie, jako 
lord admiralicji pilnował, aby-żadna - 
niemiecka mysz nie prześlizgnęła się 
przez pierścień blokady. Jednym spój 
rżeniem na rysunek ocenił on znacze
nie tego wynalazku, co więcej,stworzył 
natychmiast cały plan użycia tej ma
szyny w masach, tak, aby hordy germań
skie błyskawicznie -pobić. Jako typowy 
Anglik nazwał on tę maszynę"okrętem 
lądowym". Plan swój przedłożył Chur
chill ponownie Kitchnerowi i Kitchner 
ponownie go odrzucił. Wszyscy angiel
scy wodzowie myśleli wówczas powoli.

wołali konie niż maszyny i chcieli 
się na wojnie przedewszystkiem powo
li i ostrożnie posuwać.

Ale uparty i genialny Churchill 
przygryzł tylko mocniej cygaro i nic 
dał się wykwitować. Skoro był lordem 
admiralicji,to - orzekł - w takim ra 
zie jego marynarka zajmie się sprawa 
tych "okrętów lądowych". I już ^wc 
wrześniu 1915,wtajemniczeni mogli zo 
baczyć małe i poczwarne maszyny zwa
ne "Little Willie" wychodzące seria-" 
mi z zakonspirowanych fabryk. Budowę 
dokonano w takiej tajemnicy,że nikt 
absolutnie - poza małą grupką osób o 
tym nie wiedział. Churchill choiał, 
by owe maszyny były całkowitym zasko 
ozenióm i błyskawicznie zakończyły 
wojnę. Tajemnica szła tak daleko, że 
przy transporcie tych potworów przez 
kanał,przykryto je starannie,a cie
kawskim odpowiadano, że to są, oyster 
ny (tank) na wodę.'Wkrótce po tym ta, 
nic nie mająca wspólnego z czołgiem, 
nazwa, przyjęła się w świecie i sta
lowe "okręty lądowe" nazywają się 
tankami«

Jeszcze raz jednak stara rutyna wqj 
skowa miała przynieść pomysłowi Chur 
ohilla v;ojny błyskawicznej początko
wą porażkę. Generał Haig - który nie 
mógł się pogodzić z myślą upartego 
marynarza,który okrętami choiał wal
czyć na lądzie - umyślnie - użył tan 
ków 15 września 1916 nad Sommą w ten 
sposób,że skutkiem zaniedbania pro-- 
blemu 'zaopatrzc-nia posuwa jąoyoh się 
naprzód tanków w benzynę i skutkiem 
nie wykorzystywania osiągniętych 
przez nie zrdobyczy terenowych'na oko 
zdawało się,że tanki zawiodły, Spowo 
dował on także,że ministerstwo wojny 
skreśliło dalsze zamówienie na 10.00 
tanków. Mimo to Anglia wojny nie prs 
grała,albowiem Winston Churchill' ze 
stalową wólą przeprowadził do końca 
swój plan. Tak długo zasypywał mini
strów memoriałami i niegrzecznymi li 
stami,źe aby mieć już święty spokój 
zgodzili się na powrót czołgów i nh 
użycie ich według planu Churchilla. 
Niemcy widząc pierwsze niepowodzenie 
tanków nie przywiązywali do nich zna 
czenia i śmiali się w gazetach z Chur 
ohilla,że ohoe wygrać wojnę przy po-' 
mocy starożytnego konia trojańskiego.

Dnia 20 listopada 1917 pod Cambrai 
bez żadnego przygotowania artyleryj
skiego 381 ozołgow angielskich ruszy 
ło rovznoozesnie naprzód. Piekielny 
hałas motorów i ogień karabinów ma
szynowych zupełnie zdemoralizował
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wojska niemiebkic. W..ciągu kilku mi-, 
nut front został .przełamany na całej 
linii i Churchilla teoria* o -wojnie 
błyskawicznej sprawdziła się w zupeł 
nos ci. U ciągu kilku godzin wzięto 
pierwszych 10*000 jeńców-do niewoli, 
by'ich potem brać- już setkami tysię
cy. U dniu tym -Ludendorff spostrzegł 
nieuchronną klęskę Niemeów.Koniec woj 
ny zbliżył się wielkimi krokami.

Samoloty 1 czołgi,za pomocą których 
dzisiaj Niemcy Inkasują, swe początko
wo sukcesy nie są wynalazkiem nicmicc 
kim. Niemcy.i Hitler^przywłaszczyli 
sobie wielo tak cudzych wynalazków, 
jak i cudzych dóbr. ,Ni gdy w historii 
nie byli narodem,którego siła brała 
swe źródło w potędze własnego ducha 
i myśli,. Zawsze dobrze przetrawiali 
lubvkradli cudze wynalazki,zawsze z 
nich dla siebie wyciągali największe 
korzyści - a teraz nawet, z racji cu
dzych zdobyczy ducha pretendują do ro 
li"narodu panów". Hitler samozwańczo 
okrzyczał się geniuszem i wynalazcą

KRONIKA

pojęcia "wojny błyskavricznej ”, po ję
cia wynalezionego już dawno przez 
skromnego Churchilla, 
■e *e ■* *• *■ *■*■*■*»*•■■■**•■■ *• *■

Tymczasem w tej drugiej wojnie 
Churchill jeszcze mocniej zaciska W7 
zęba'oh cygaro. On jest pewny zwyoię- 
stwa. D-iauzego ? Trudno nam określi? 
teraz nad czym w tej chwili pracuje . 
duch ludzki, by uratować c^iliza- 
cję przed'zalewem barbarzyństwa ger , 
manskiego. Nikt nam tego nie zdra - 
dzi. Ale Churchill się uśmiecha i* 
jest pewny zwycięstwa. Możemy się 
spokojnie z nim razem uśmiechać, że 
jeżeli ongiś cisnął w Wilhelma pio
runem tanków i samolotów, dziś ciś
nie w Hitlera - gdy przyjdzie czas 
- jeszcze mocniejszymi piorunami.

Duch ludzki odniesie napewno try
umf ' nad splotem germańskich musku- 

, łów.

( wg " Egyptian Gazette " )

BRYGADY

— 8 M A J —
Św. S t a n i s ł a w. a biskupa 

pw 2 - Ł. § JL * _ 51- kino_ JoJ bJ o JzJoJJJe" 
w czwartek dnia 8 maja wyświetla 
film p.t. "FLIRT Z PR ZEZNAĆ ZENIEM" 
z joe Brown w roli głównej.

lest to komedia osnuta na prze
życiach dyrektora wędrownego tea
tru, który przybył do Meksyku w 
chwili wybuchu rewolucji.' 

Początek o godzinie 18.30.

0 S T A T: N I E W

ZWIED ZANIE KATAKUMB W ALEKSANDRII
Zapowiedziana na niedzielę 27 

kwietnia wycieczka do katakumb i ko 
lumny-Pompę jusza odbędzie się vr nie 
dzielę dnia 11 maja.

Zbiórka o g.15.45 przed lokalem 
Redakcji "Ku Wolnej Polsce",-4, gdzie' 
będą oczekiwały samochody ciężarowe.

"Zgłoszenia na^poprzednią wyciecz
kę pozostają ważne. Rezygnujący. u 
działu w wycieczce -' zechoą zawiado 
mid o tym Sekcję Ośw.Kult.

Nowe Zgłoszenia przyjmowane będą 
przez S.O.K. do'niedzieli godz.ll- 
przod południem.

I A DOM OŚ CI

STALIN PREMIEREM Z._S. R. R.
Moskwa 7.V. (R) Radio sowieckie poda 
ł o*, że' ś t al i n objął st anew i skó. p r o ze - 
sa rady komisarzy ludowych Ż.S.R.R., 
na miejsce dotychczasowego premiera 
Mołotowa.

Zwolnienie Mołotowa z- zajmowanego 
poprzednio stanowiska premiera nastą 
pić miało "zgodnie z jego wielokro
tnie wyrażonymi życzeniami". Mołotow 
objął teraz stanowisko wiceprezesa 
rady komisarzy ludowy oh,, zachowując 
dotychczas piastowaną, tekę komisarza 
spraw zagranicznych.

(Przewidywana przez prasę brytyjską 
zmiana na stanowisku szefa rządu so-

•V 

wieokiego stała się szybko faktem. 
Dotychczas brak miarodajnych komen 
tarzy,któreby wyjaśniały istotne 
znaczenie tego wydarzenia.-Najbar - 
dziej wskazanym wydaje się więc 
zajęcie stanowiska, zalecanego 
przez komentatorów brytyjskich, 
przestrzegających przez zbyt.poohop 
nym wysnuwaniem daleko idących wnio 
sków, nim nie nastąpią nowe fakty, 
któreby te wnioski uzasadniały.) 
MATSUOKA ROZWŚCIECZYŁ HITLERA 
^ovY'foYk,*7'.V^iFlJ_ Prasa amerykań
ska u jawni a, że'gdy podczas swej wi
zyty w Berlinie min,Matsuoka odmó
wił przystąpienia Japonii do paktu 
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państw 7,o,si:;, .Hitler dostał prawdzi
wego’ataku wściekłości*
NIEMA TECHNIKÓW NIEMIECKICH W ROSJI 
SOHIECKJEI7 , •' ................. ............
Berlin, 7<Vc(Ar E t ■ Rzecznik niemieckie 
go urzędu spraw" zagranicznych zaprze
czył doniesieniom,jakoby rząd niemie
cki otrzymał zezwolenie na wysłanie* 
swych techników do Rosji Sowieckiej. 
Rzecznik oświadczył przy tym,że "nni 
rząd niemiecki,ani też rzą,d sowiecki 
nic wysunął togo rodzaju sprawy.”

AIĘl IP?. ATAKUJĄ POD TOBRUKISJ 
mai r, 7 * V.. (R; Komunikat wojenny stwier 
dza,że w Libii pod Tobrukiem w nocy 
na 6 bm. wojska brytyjskie z powodze 
niein zaatakowały wysunięte posterun
ki nieprzyjasielskie- zadając im stra 
ty i bicrąc pewną ilość jeńców.Poprze 
dnie go dnia komunikacja i widzialność 
były utrudnione'z porodu gwałtownej 
burzy piaskowej= Dotychczas brak no
wych szczegółów o. sytuacji,

'.7 okręgu Sollum brytyjskie siły zmo 
toryzowanc kontynuują- swą. energiczną 
działałność patro1ową,

Tejże nocy RLE znów bombardował lo 
t niska w Berna, Derna, Ba. rd i a i Berka 
i port w Benghazi. W Berka podpalono 
hangar i wywołano, w nim eksplozję. W 
Bonina wywołano pożary wśród rozpro
szonych na ziemi samolotów. Wyrządzo
no toż poważne szkody w innych/obiek
tach Domm.iZ ..owania.

Komentarze wskazują, żc w ciągu ub, 
2 dni sytuacja-w Libii uległa 
pewnej zmianie« Inicjatywa zaczęła 
przechodzić coraz bardziej w ręce gar 
nizonu brytyjskiego w Tobruku# Burze 
piaskowe hamują-działania ofenzywne, 
a upały dają się więcej we znaki nie 
zaprawionym wojskom ni opr zy ja c i e 1 sk?m 
niż brytyjskim weteranom walk w pus
tyni. Stan ten pośrednio potwierdzony 
został przez emisje radia włoskiego 
i niemieckiego.
KAJECIE ,JgORAM_I. ..3ĘNDĘR-igkS_SIM

"jL- A Jł. i- jLx. jl _łjl
W Abisynii koncentryczne posuwanie 
się wojsk brytyjskich w kierunku Am- 
ba Alagi czyni zadawalające postępy. 
Podczas wzmagającego się naparu od 
północy, wojska imperialne zajęły 
miejscowość Cuoram, położoną o 50 km 
na połudnje od główniej pozycji włos
kiej* U czasie tych działań wzięto 
pewną liczbę jeńców, w tym jednego 
generała™

okręgu południowym wojska brytyj 
skie stoczyły walkę z nieprzyjacie
lem, który zajmował -silną pozycję 
w Kaddara, o bQ lun na joółnoc od Neg- 
hclli. Działania te również pomyśl

nie się rożnijają.
Na odcinku północno-wschodnim zaję 

ta została miejscowość Bender-Kassira, 
przy ^czym wzięto do niewoli setkę 
jeńców włoskich i zdobyto pewna ilość 
matoriału wojennego.

RAF i SAAF w dalszym ciągu nieu
stannie atakuje-pozostałe wojska wło 
skie w Abisynii.

NALOT NA MALTĘ I WALKI W POWIETRZU
Tegoż dnia dokonany został silny 

nalot nieprzyjacielski na Maltę,pod
czas którego wyrządzone zostały pew
ne szkody' w obiektach wojskowych i 
cywilnych. Doszło do starć w powie 
trzu między Messerschmittami i myśli 
wcaml brytyjskimi z wynikiem nieroz 
strzygniętym.

Ze wszystkich działań na Bliskim 
Wschodzie nie powróciło 5 samolotów 
brytyjskich,z których piloci dwóch ' 
aparatów myśliwskich uratowali życie.

ODPARCIE ODDZIAŁÓW IRACKICH 
w okrągu . H" a" b "b a n y e h

W Iraku wo’jska brytyjskie, z który 
mi współdziałają również pewne od
działy irackie wyparły w okręgu Hab- 
banyeh nieprzyjaciela z pozycyj, ja
kie zajmował na panującym nad obozem 
płaskowyżu. VI ciągu tych działań u- 
wieńczonyoh powodzeniem nieprzyja - 
ciel doznał ciężkich strat,gdy nato 
miast ilość ofiar po stronie brytyj 
sklej była nieznaczna. *

Formacje RAF-u nieustannie wspie
rały ataki,bombardując i ostrzeliwu 
jąo z karabinów maszynowych wojska 
irackie,nękając je dalej podczas ióh 
wycofywania się w kierunku Falluja.

W okręgu Basra sytuacja jest nadal 
spokojna i bez zmian.

Działania lotnictwa brytyjskiego 
przecinko powstańcom irackim wyrzą
dziły im znaczne'straty i wywołały 
duże zamieszanie. Ponownie bombardo 
wano lotnisko w ,Moskar Raszid,nisz
cząc hangar, który całkowicie spło
nął. Poza tym spowodowano wybuch 
dwumo tor owego samolotu w Tarmac 1 
uszkodzono poważnie szereg dalszych 
aparatów. Lądowisko uległo też zna
cznym uszkodzeniom. Samoloty brytyj 
skie nie'napotkały właściwie żadneg 
go oporu. Lotnictwo brytyjskie współ 
działało też intensywnie z wojskami 
brytyjskimi i irackimi, wspomagany
mi przez wozy pancerne pod Habbany- 
eh, które wyparły nieprzyjaciela z 
bezpośredniego sąsiedztwa bazy. 
Przez całą, poprzednią noc powstańcy 
byli nieustannie nękani przez bom
bardowania.

Według źródeł francuskich oddzia
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łom irackim, zaczyna brakować amunicji. 
Lotnictwo irackie jest niemal zupeł
nie zniszczono. Sądzą nawet,że chwi
la całkowitego stłumienia powstania 
jest bliska.

IRACKI MINISTER WOJNY W TURCJI 
Minister wojny w nowym rządzie -ira

ckim Shyed Nadzi Chawkat udał się do 
Turcji.

(Wyjazd jego prawdopodobnie pozosta 
je w związku z wysuniętą przez Turcję 
propozycją pośredniczenia w sprawie 
zlikwidowania na drodze dyplomatycz
nej obecnego zatargu brytyjsko-irac- 
kiego.)

CLYDESIDE I MERSEYSIDE -BOMBARDOWANE 
Londyn, 7-,V»(R) Działalność niemiec- 
kich bombowoow nad W.Brytanią była we 
wtorek w nocy dość ożywi ona .Głównym 
celem nalotów było ponownie Clydesi
de, gdzie wyrządzono stosunkowo duże 
szkody i gdzie pewna ilość osób zo
stała zabita- Ponadto bombardowano 
Merseyside oraz szereg miejscowości 
w' różnych częściach Anglii,'lecz szko 
dy i straty były nieznaczne.

W czasie tych nalotów Niemcy stra
cili 9 samolotów.

Mała formacja bombowców niemieckich 
usiłowała w środę za dnia zaatakować 
wybrzeża Anglii» Bomby rzucono na 
dwa miasta na wybrzeżu południowym 1 
wschodnim. Zestrzelono dwa atakujące 
samoloty.
ZNISZCZENIE 20 SAMOLOTÓW NIEMIECKICH 
w ciągu 'ubiegłej nocy 
Londyn, 8, V. (R)- W czasie nalotów doko 
nanych w środę w nocy zestrzelono 
nad Vv .Brytanią 20 maszyn niemieckich. 
Brak narazić innych szczegółów.

NALOTY NA HAJł/IBURG I LE HAVRE 
Londyn,,? .V. (R)" Mimo niekorzystnych 
warunków atmosferycznych panujących 
na kontynencie,bombowce RAF-u doko
nały we wtorek w nocy gwałtownego na 
lotu na' doki 1 urządzenia portowe 
Hamburga oraz'Le Havre. Wzniecono 
liczne pożary.

W środę w czasie lotów patrolowych 
nad wybrzeżami niemieckimi i holen
derskimi zatopiono jeden transporto
wiec o pojemności 5.000 ton, oraz je
den nieprzyjacielski okręt patrolowy. 
Z operacji tych trzy samoloty brytyj 
skie nie powróciły.

ATAK NA' BAZĘ WŁOSKA W Q NATO 
Kair ?.V.(R) W nocy z 4 na 5 maja 
bombowce brytyjskie zaatakowały w 
sposób gwałtowny włoską bazę' lotni
czą w Calato na wyspie Rodos.Wyrzą
dzono znaczne szkody w zabudowaniach 
lotniska i wzniecono liczne pożary.
~ Streszczenie mowy Stimsona o gotowości fj-oty amęrykaiiskie j do udzielenia 
natychmiastowej pomocy '.7,Brytanii i otrzymanej dziś drogą radiową ważnej 
mowy TJillkiego podamy w następnym numerze. (Red.)

Z OBRAD IZBY GMIN- MOWA CHURCHILLA 
Londyn 7,V.(R). W Izbie Gmin i Iz
bie Lord,o w odbyły się obrady nad o- 
beoną sytuacją wojskową.

Po wysłuchaniu wyjaśnień prem. 
■Churchilla Izba Gmin uchwaliła wnio 
sek o wyrażenie zaufania rządowi 
447 głosami przeciwko 3-em. W wyni
ku analogicznej debaty Izba Lordów 
uchwaliła wniosek o wyrażenie zau
fania rządowi jednomyślnie.

Składając w imieniu rządu jaś
nienia, w odpowiedzi na różne inter
pelacjo, Churchill ujawnił m.i.,że 
goritWavell' dysponuje obecnie armią, 
liczącą, ok. -1/2 miliona ludzi, znaj 
dująoych się pod jego rozkazami.

W Zachodniej Pustyni dodał pre - 
mier nieprzyjaciel ma obecnie prze
wagę, jeśli chodzi o ilość wozów pan 
cernych, natomiast siły lotnicze są 
mniej więcej równe =

Churchill zapowiedział, że- brytyj- 
czycy zamierzają bronić się aż do 
śmierci i nie myślą bynajmniej Wy
cofywać się z Krety lub Tobruku. 
Ostrzegał on przed nieodpowiedzial
nym mówieniem o jakichś zamiarach 
wojsk brytyjskich wycofywania się 
z Bliskiego Wschodu,podkreślając, że 
nie wolno niedoceniać znaczenia po
zycji zajmowanych przez W.Brytanię 

dolinie Nilu, nad kanałem Suozkim, 
lub na Malcie.

W odpowiedzi na pytania,jak mogło 
dojść do tak szybkich postępów nie 
mieckioh w Libii, Churchill zazna
czył, że okazało się, iż generało
wie brytyjscy się pomylili, ale by 
najmniej wynik tej operacji nie zo 
stał jeszcze zdecydowany.

Co się tyczy wojsk brytyjskich w 
Iraku,to są one nieustannie wzmac
niane' posiłkami nadchodzącymi z 
Indyj» W ciągu poprzedniego dnia 
oblegany garnizon w Habbanyeh za
dał atakującym wojskom irackim stra 
ty sięgające 1000 żołnierzy.

W sprawie produkcji czołgów pre
mier brytyjski ujawnił, że W.Brytaj
nia produkuje obecnie m i e s i ę 
c z n i o tyle ciężkich czołgów, 
ile Istniało ich w armii brytyj-# 
sklej z początkiem ub,roku 1'wkrót 
ce produkcja będzie zdwojona.

Niemcy stają się obecnie narodem 
bardziej powszechnie znienawidzo
nym, niż jakikolwiek inny naród w 
historiiv Nie wykluczając ewentu
alności, że wojna obecna może trwać 
jeszcze długo, Churchill wyraził 
głęboką wiarę,że zakończy się ona 
całkowitym i ostatecznym zwycię
stwem.
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